



دائوس آجا- آبان ماه ۱۳۹۷

نخستین همایش ملی واکاوی تهدیدهای نوپدید دفاعی- نظامی



دانشگاه فرزانگی و سواد آجا

زمینه های بروز تهدیدهای نوپدید از منظر فرماندهی معظم کل قوا

فریدون عبیدی

رئیس مرکز مطالعات زمینی و صنایع وابسته دانشگاه افسری امام علی (ع)، (abdifridon135@yahoo.com)

چکیده

آنچه مسلم نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در مسیر پیشرفت حقیقی خود با طیف وسیعی از تهدیدهای نوپدید و ناامن کنندهٔ دشمنان داخلی و خارجی در زمینه‌های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، رسانه‌ای، تبلیغاتی و غیره مواجه است و دشمن در جهت رسیدن به اهداف خود، ضمن بهره‌برداری از فناوری‌های روز و پیشرفته، هر ساله هزینه‌های هنگفتی را به این امر اختصاص می‌دهد. بنابراین در این فضای به شدت تغییر پذیر و نامطمئن، بررسی زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید از منظر فرماندهی معظم کل قوا یک ضرورت حتمی است و اهمیتی ضرورتی دوجندان می‌یابد. لذا پژوهش حاضر که به بررسی موضوع فوق می‌پردازد، بر مبنای هدف از نوع اکتشافی بوده و بر مبنای نتایج از نوع کاربردی و بر مبنای رویکرد تحقیق، از نوع کیفی است و برای گردآوری اطلاعات از روش «از روش اسنادی» استفاده شده است. برابر نتایج بدست آمده زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید اعم از حوزه‌های نظامی، از منظر فرماندهی معظم کل ناشی از عملکرد دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می‌دانند که در فرمایشات ایشان به دشمنان خارجی با انواع و اقسام شیوه عملکرد و همچنین دشمنان داخلی و عوامل نفوذی، فتنه گر و قانون شکن اشاره شده است که برابر اوامر ایشان این دشمنان گاهی به صورت سخت زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید را فراهم می‌آورند و و اکثر مواقع بصورت نرم و نفوذی عمل کنند.

مقدمه

دو مقوله حق و باطل چون نور و ظلمت هستند، هر جا که نور حق بتابد، باطل رخت بر می‌بندد و هر جا که باطل پرده گسترد، نور حق دامن بر می‌چیند. از این رو در طول تاریخ، پیامبران و رهبران الهی همواره درگیر با باطل گرایان بوده‌اند. آنگاه که شیطان با ترفندی ماهرانه، آدم و حوا را فریب داد و زمینه سقوط آنها را فراهم ساخت و آنگاه که خون سرخ هابیل، مظلومانه به دست برادرش قابیل چهره زمین را رنگین ساخت، دشمن باطل علیه حق ظهور یافت و به حق گرایان و مؤمنان هشدار داد که باید برای تحقق اهداف الهی خویش گامی برتر از خدانشناسی و خودشناسی بردارند. باید در مسیر عبودیت به شناخت دشمنان و راهزنانی که در کمین نشسته‌اند، نیز پردازد. (آخوندی، ۱۳۸۵: ۶۳)؛ چرا که دشمنان به عنوان عاملان اصلی ایجاد تهدید و ناامنی هستند و از طرفی تهدید و ناامنی به عنوان مهمترین چالش در مسیر پیشرفت قرار دارد امروزه نظام اسلامی در مسیر پیشرفت حقیقی خود با طیف وسیعی از اقدامات تهدید آمیز و ناامن کنندهٔ دشمنان در زمینه‌های فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، رسانه‌ای، تبلیغاتی و غیره در ارتباط است و دشمن در جهت رسیدن به اهداف خود، ضمن بهره‌برداری از آخرین فناوری‌ها، هر ساله هزینه‌های هنگفتی را به این امر اختصاص می‌دهد. بنابراین در این فضای به شدت تغییر پذیر و نامطمئن، بررسی عوامل ایجاد تهدید و ناامنی به عنوان مهمترین چالش در مسیر پیشرفت با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم یک ضرورت حتمی است. لذا با در نظر گرفتن موارد فوق و اهمیت و ضرورت توجه به زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید، نویسنده موضوع نوشتار خود را، تحت عنوان «زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید از منظر فرماندهی معظم کل قوا» قرار داده است.

یافته های پژوهش

برابر بررسی‌های بعمل آمده از مجموعه سخنرانی‌های مقام معظم رهبری این گونه استنباط می‌شود که معظم له با نگرشی کلی و همه جانبه زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید را ناشی از دشمنان اسلام ناب محمدی می‌دانند که در فرمایشات ایشان به دشمنان خارجی با انواع و اقسام روش دشمنی و همچنین دشمنان داخلی و عوامل فتنه و قانون شکن اشاره شده است. آنجا که می‌فرمایند: «دو خطر عمده، اسلام را تهدید می‌کند که یکی خطر دشمنان خارجی و دیگری خطر اضمحلال داخلی است» در جایی دیگر می‌فرمایند: «دشمنان انواع و اقسامی دارند: دشمن خارجی و دشمن داخلی. گاهی در درون هم دشمن هست. دشمن داخلی آن چهره‌ی نفاق‌آلوده را هم باید شناخت»

الف) دشمنان خارجی به عنوان زمینه سازان بروز تهدیدهای نوپدید عوامل ایجاد ناامنی

یکی از زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد ناامنی با بهره‌گیری از سخنرانی‌های مقام معظم رهبری دشمنان خارجی هستند کسانی که از بیرون مرزها، با انواع سلاحها، موجودیت یک نظام را با فکرش و دستگاه زیربنایی عقیدتی‌اش و قوانینش و همه‌چیزش هدف قرار می‌دهد. آنجا که می‌فرمایند: «دشمن خارجی یعنی کسی که از بیرون مرزها، با انواع سلاحها، موجودیت یک نظام را با فکرش و دستگاه زیربنایی عقیدتی‌اش و قوانینش و همه‌چیزش هدف قرار می‌دهد» در بررسی‌های بعمل آمده از بیانات مقام معظم رهبری در خصوص علل دشمنی دشمنان در ایجاد تهدید و ناامنی در مسیر پیشروی نظام اسلامی می‌توان به دو علت اصلی پی برد.

یک علت ترس از گسترش اسلام ناب محمدی در بین ملت‌ها و به خطر انداختن منافع استعمارگران است. ایشان در این رابطه می‌فرمایند: «دو چیز به نام اسلام است که شاید بعضی از ظواهر این دو با هم شباهت داشته باشد. اما روح و لب و جهت‌گیری این دو چیز یکسان نیست. اسلام حقیقی، اسلام قرآنی و اسلام ناب محمدی که در خدمت صاحبان قدرت و رؤسای شرق و غرب قرار نمی‌گیرد. یک اسلام هم، همان اسلامی است که اسم اسلام و ظواهر اسلام را دارد، اما به آسانی در خدمت امریکا و غرب و شرق قرار میگیرند»

علت دیگر دشمنی استکبار این است که نظام اسلامی با تحمیل فرهنگ غرب بر ملت‌های مسلمان، مخالف است. به تعبیر مقام معظم رهبری «از دیگر مسائلی که دشمن استکباری را نسبت به جمهوری اسلامی خشمگین می‌کند، این است که ما با تحمیل فرهنگ غرب بر ملت‌های مسلمان، مخالفیم.»

ادامه یافته های پژوهش

ب) دشمنان داخلی و عوامل نفوذی، فتنه گر و قانون شکن به عنوان زمینه سازان بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد ناامنی

در فرمایشات مقام معظم رهبری ممکن است برخی از جوانان با تفکرات غلط سیاسی به دشمن داخلی تبدیل شده و زمینه‌های بروز تهدیدهای نوپدید را فراهم کرده و به عنوان عوامل ایجاد تهدید و ناامنی در مسیر پیشرفت عمل کنند. آنجا که می‌فرمایند: «عده‌یی را با تزریق تأملات و تفکرات غلط سیاسی، از راه صحیح منحرف کند. اوایل انقلاب، عده‌یی جوان در این کشور پیدا شدند و اسلحه به دست گرفتند و با دولتی انقلابی- که شرق و غرب با آن مبارزه می‌کرد- جنگیدند! دشمن، در مغز این بیچاره‌ها و طفلک‌ها، فکر غلط سیاسی تزریق کرده بود. در همین دانشگاه تهران، در سال ۵۸ و ۵۹، دانشجو سنگ‌سازی کرد و اسلحه به‌دست گرفت و به سمت دولت و ملت انقلابی تیراندازی کرد. این کار، با کدام مقیاس قابل فهم و باور است؟! دانشجویی که باید در برابر دشمنان انقلاب سینه سپر کند و سپر بلای این انقلاب بشود، خودش بلایی به جان این انقلاب شد»

دشمنان داخلی با ترویج فساد اعم از شهوات جنسی و یا فسادهای مالی، اخلاقی و عملی می‌تواند به عنوان عوامل ایجاد تهدید و ناامنی عمل کنند. لذا در فرمایشات مقام معظم رهبری آمده است: «دشمن نباید بتواند با ترویج فرهنگ فساد- هر نوع فساد، چه فسادهای مربوط به شهوات جنسی و چه فسادهای مالی و چه انواع و اقسام فسادهای اخلاقی و عملی دیگر- این انقلاب را از درون ببوساند» از دیگر از عوامل ایجاد تهدید و عوامل قانون شکن داخلی است به تعبیر مقام معظم رهبری «جامعه‌ی بی‌قانون موجب انحطاط انسان است و انسان اصلاً نمیتواند زندگی کند، موجب نابودی و زوال انسان خواهد شد» و یکی دیگر عوامل ایجاد تهدید موضوع فتنه و عوامل فتنه‌گر است که معمولاً توسط عوامل داخلی دشمنان اجرا می‌شود. مقام معظم رهبری می‌فرمایند: «فتنه یعنی آن فضای غبارآلودی که چشم‌های انسان قادر بر دیدن در آن فضای غبارآلود نیست؛ راه را نمی‌بیند، صلاح را تشخیص نمی‌دهد»

نتیجه گیری و پیشنهاد

بررسی‌ها نشانگر آن است که مقام معظم رهبری با نگرشی کلی و همه جانبه زمینه سازان بروز تهدید های نوپدید و عوامل ایجاد ناامنی را دشمنان اسلام ناب محمدی می‌دانند که در فرمایشات ایشان به دشمنان خارجی با انواع و اقسام روش دشمنی و همچنین دشمنان داخلی و عوامل نفوذی، فتنه گر و قانون شکن اشاره شده است آنجا که می‌فرمایند: «دو خطر عمده، اسلام را تهدید می‌کند که یکی خطر دشمنان خارجی و دیگری خطر اضمحلال داخلی است» در جایی دیگر می‌فرمایند: «دشمنان انواع و اقسامی دارند: دشمن خارجی و دشمن داخلی. گاهی در درون هم دشمن هست. دشمن داخلی آن چهره‌ی نفاق‌آلوده را هم باید شناخت»

در ضمن برابر اوامر مقام معظم رهبری دشمنان گاهی به صورت سخت ایجاد تهدید و ناامنی می‌کنند و گاهی هم بصورت نرم و نفوذی عمل کنند. آنجا که می‌فرمایند: «یک‌چور دشمنی، دشمنی سخت است؛ بمبی بیندازند، تیری بزنند، تروریستی بفرستند. یک‌چور دشمنی، دشمنی‌های نرم است که من از چندی پیش مسئله‌ی نفوذ را مطرح کردم؛ نفوذ خیلی مسئله‌ی مهمی است... از اصل واقعیت نفوذ غفلت نشود؛ غفلت نکنیم که دشمن در صدد نفوذ است، دشمن دارد برای نفوذ طراحی می‌کند.»

به هر حال دشمنان خارجی زمینه سازان بروز تهدیدهای نوپدید و مهمترین عوامل ایجاد تهدید و ناامنی هستند آنان کسانی هستند که از بیرون مرزها، با انواع سلاحها، موجودیت یک نظام را با فکرش و دستگاه زیربنایی عقیدتی‌اش و قوانینش و همه‌چیزش هدف قرار می‌دهد.

در ضمن برابر فرمایشات مقام معظم رهبری ممکن است برخی از جوانان با تفکرات غلط سیاسی به دشمن داخلی تبدیل شده و به عنوان زمینه سازان بروز تهدیدهای نوپدید و عوامل ایجاد تهدید و ناامنی در مسیر پیشرفت عمل کنند. یا دشمنان داخلی با ترویج فساد اعم از شهوات جنسی و یا فسادهای مالی، اخلاقی و عملی به عنوان عوامل ایجاد تهدید و ناامنی عمل کنند. در واقع از دیگر عوامل داخلی ایجاد تهدید و ناامنی می‌توان به عوامل نفوذی اشاره کرد؛ چرا که دشمن در صدد نفوذ است و برای آن طراحی می‌کند. و در نهایت برابر نتایج تحقیقات عوامل قانون شکن و فتنه‌گر از عوامل ایجاد ناامنی هستند.

منابع

- ۱- قرآن کریم
- ۲- آخوندی، مصطفی، ضرورت شناخت دشمن از دیدگاه امام خمینی(ره)، همایش اندیشه‌های دفاعی امام خمینی(ره)، ص ۶۳
- ۳- بیانات و سخنرانی‌های مقام معظم رهبری در مناسبت‌های مختلف
- ۴- خورشیدی، عباس و سید حمید رضا قریشی، (۱۳۸۱)، راهنمای توین رساله و بیان نامه تحصیلی، تهران، انتشارات یسپرون
- ۵- رستمی، محمود، (۱۳۷۸)، فرهنگ واژه‌های نظامی، تهران، ستاد مشترک آجا
- ۶- رشید زاده، فتح اله، (۱۳۸۹)، تربیت نظامی، تهران، انتشارات دانشگاه افسری امام علی(ع)
- ۷- سیدرضی، نهج البلاغه، محمد دشتی، (۱۳۸۲)، تهران، انتشارات کمال الملک
- ۸- مجلسی، محمد باقر، (۱۳۷۹)، بحارالانوار، قم، انتشارات جمکران
- ۹- نرم‌افزار حدیث ولایت، این نرم‌افزار شامل کلیه سخنرانی‌ها و مکتوبات مقام معظم رهبری از سال ۱۳۶۶ تا ۱۳۹۰ می‌باشد
- ۱۰- انوری الطبرسی، حسین بن محمد تقی، (۱۴۰۸)، مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، بیروت، مؤسسه آل‌البیت لاحیاء